Co se týče samotného pojmu formálně platné konsekvence, Strode se mimo uvedeného relevantního pojetí přihlašuje rovněž k pojetí kvazisubstitučnímu:

Consequentia namque formalis dicitur illa cui quelibet similis, id est in qua

⁶⁶⁸Srv. Seaton (1973), str. v–viii.

⁶⁶⁹Srv. Ralph Strode: *Consequentie* 1.1.02, str. 1.

⁶⁷⁰Srv. Ralph Strode: *Consequentie* 1.1.03, str. 2.

⁶⁷¹Srv. Ralph Strode: *Consequentie* 1.1.04, str. 2.

*termini singuli consimiles respectus habent omnino ad invicem, dicitur esse bona de forma.*⁶⁷²

Na rozdíl od klasického substitučního pojetí se zde zohledňují spíše typy konceptuálních vazeb mezi složkami jednotlivých propozic, tedy různé typy vztahu relevance mezi antecedentem a konsekventem. Formálnost je tak základem specifické typologie argumentů.⁶⁷³

Co se týče problému rekonstrukce důkazu (**ECQ**), Storde explicitně akceptuje pro nás klíčová pravidla výrokové logiky, eliminaci konjunkce, zavedení disjunkce a pravidlo disjunktivního sylogismu.⁶⁷⁴ Přestože Storde neprohlašuje tato pravidla explicitně za pravidla pro formální konsekvenci, vyplývá to z jeho vyčlenění dvou zmíněných pravidel pro materiální konsekvenci v úvodu traktátu. Mimoto uznává rovněž pravidlo tranzitivity pro formální konsekvenci (tj. uznává platnost tzv. konsekvence *a primo ad ultimum*).⁶⁷⁵

Právě na základě těchto předpokladů je Storde vázán uzнат platnost argumentu pro (**ECQ**) jakožto argumentu platného formálně. Storde tak uznává následující tezi:

*[Q]uodlibet impossibile formaliter includens contradictionem cuilibet alteri propositione repugnat, et quamlibet infert...*⁶⁷⁶

Zároveň provádí důkaz této teze na konkrétním příkladu, který si zaslouží podrobnější rozbor. Jakkoli zde Storde nehovoří o konkrétním typu platnosti konsekvence, lze opět předpokládat, že se jedná o konsekvenci formálně platnou. Storde vychází z propozice „Sortes differt ab ente“, z níž (podle všeho na základě pravidel pro analýzu propozic obsahujících výraz „differt“)

⁶⁷²Srv. Ralph Storde: *Consequentie* 1.2.27, str. 15.

⁶⁷³Jak uvidíme, totéž pojetí zastává rovněž Pavel z Benátek.

⁶⁷⁴Srv. Ralph Storde: *Consequentie* 2.5.01, str. 92–93.

⁶⁷⁵Srv. Ralph Storde: *Consequentie* 1.2.45, str. 26.

⁶⁷⁶Srv. Ralph Storde: *Consequentie* 1.2.57, str. 31.

bezprostředně vyvozuje explicitní kontradikci „*Sortes est et idem Sortes non est*“. Pro náš rozbor tak můžeme začít právě u této propozice. Následuje argument:

‘Sortes est et Sortes idem non est; ergo Sortes est vel baculus stat in angulo, et idem Sortes non est.’ Consequentia tenet, nam prima pars copulative consequentis sequitur ex prima parte antecedentis ut a parte disiunctive ad totam disiunctivam. Et secunda pars copulative consequentis sequitur ex secunda parte antecedentis, quia ab eodem ad idem. Ergo totum consequens stat cum toto antecedente. Et ex toto consequente sequitur quod baculus stat in angulo, arguendo a disiunctiva cum contradictorio prime partis ad positionem secunde partis. Ergo a primo ad ultimum sequitur: ‘Sortes differt ab ente, ergo baculus stat in angulo.’⁶⁷⁷